
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



175

Přehled výzkumů 53-1, Brno 2012

BLANSKO (OKR. BLANSKO)
Pražská ulice 12. Halštat, latén. Sídliště ? Povrcho-

vý sběr.

Při práci na zahradě svého domu v Pražské ulici č. 12 
v Blansku nalezl na podzim 2011 pan Antonín Hlaváček 
několik střepů. Místo nálezu je na mírném svahu obráce-
ném k západu a rozkládá se zhruba 480 m na východ od 
levého břehu řečiště Svitavy a přibližně 120 m na sever 
od potoka Sloupečník. Zahrada se rozkládá asi 300 m na 
severovýchod od prostoru obchodního centra Kaufl and, 
kde v roce 2001 prováděli záchranný výzkum B. Ko-
moróczy a J. Doležel, kteří zde objevili laténské sídliště 
(Doležel, Komoróczy 2002). Vedle atypického materiálu 
a jednoho novověkého střepu našel A. Hlaváček hlavně 
střepy z halštatu a laténu (Obr. 1).

Stanislav Stuchlík
Literatura
Doležel, J., Komoróczy, B. 2002: Blansko (okr. Blan-

sko). Přehled výzkumů 43, 213–217.

Resumé
Blansko (Bez. Blansko). Hallstattzeit, Latènezeit. 

Einzelfunde.

BLAŽOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Pod Kostelem“, parcela č. 657/6 (ulice Laténská). 

Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Ve dnech 22.4.–10.5. 2011 uskutečnili pracovníci 
ÚAPP Brno, v.v.i., záchranný archeologický výzkum 
v západní polovině parcely č. 657/6 v poloze „Pod Koste-
lem“ v souvislosti s výstavbou rodinného domu (S-JTSK 
585783.03:1165464.61). Známá polykulturní lokalita, 
v níž proběhly záchranné akce již v letech 2005, 2009 
a 2010 (Kos, Výška 2006; Lečbych v tisku; Přichystal 
2010; v tisku), se rozkládá při západním okraji intravi-
lánu a je rámcově vymezena na jihu a východě stávající 
zástavbou se zahradami, na severu polní cestou navazu-
jící na ulici Okružní a na západě bezejmenným levým 
přítokem Romzy. Dotčená parcela se nachází v její vý-
chodní polovině, kde přiléhá k východní straně západní 
větve komunikace nově vznikající Laténské ulice. Přesná 
poloha zkoumaného místa je na ZM ČR 1:10 000, list 
24-43-02 určena krajními body o souřadnicích 381:33, 
383:33, 384:34, 384:35 a 382:35 mm od Z:J s.č.

V rámci půdorysu budoucího rodinného domu bylo 
odkryto celkem sedm archeologických objektů. Jednalo 
se o dvě blíže nedatovatelné kůlové jámy a  pět patrně 
nepravidelně obdélníkových chat s podlahou zapuštěnou 
pod úroveň terénu, které na základě získaného materiálu 
patří do doby laténské. Kromě obvyklých zlomků kera-
mických nádob, mazanice a zvířecích kostí obsahovaly 
také několik železných předmětů, kus švartnového ná-
ramku a celý korál ze žlutého opakního skla, zdobený 
čtyřmi modrobílými vrstvenými očky (Obr. 2). Ve svrch-
ní části zásypu jedné chaty byl objeven mohutný blok 
litotamniového vápence. Jak naznačuje nález polotovaru 
v roce 2010 (srov. Přichystal v tisku), tato surovina byla 
na lokalitě využívána při výrobě žernovů.

Michal Přichystal
Literatura
Kos, P., Výška, K. 2006: Blažovice (okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 47, 153.
Lečbych, M. v tisku: Blažovice (okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 52.
Přichystal, M. 2010: Blažovice (okr. Brno-venkov). Pře-

hled výzkumů 51, 269, 305, 341, 365, 381, 393.
Přichystal, M. v tisku: Blažovice (okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 52.

DOBA ŽELEZNÁ

IRON AGE

EISENZEIT 

Obr. 1. Blansko. Keramika z povrchového sběru.
Abb. 1. Blansko. Keramik aus der Oberfl ächensammlung.




